Проект

                                                       АДМИНИСТРАЦИЯ
 ЗЛАТОУСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

______________№____
О создании пунктов временного

размещения населения, пострадавшего

в чрезвычайных ситуациях

Во исполнение Федеральных законов № 68-ФЗ от 21.12.94 "О защите населения и территорий  от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного характера",

№ 131-ФЗ от 06.10.2003 "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в целях создания необходимых условий для сохранения жизни и здоровья людей в период после возникновения чрезвычайной ситуации

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Создать пункты временного размещения населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях, на базе близлежайших общественных учреждений Златоустовского городского округа (приложение 1).

2.Утвердить:

- положение о пункте временного размещения населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях (приложение 2);

        - календарный план действий администрации пункта временного размещения (приложение 3);

        - функциональные обязанности должностных лиц пункта временного размещения населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях (приложение 4);

3.Начальникам пунктов временного размещения населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях, разработать и утвердить своими приказами организационно-распорядительную документацию.

          4.Отделу по взаимодействию со средствами массовой информации  Администрации Златоустовского городского округа (Алексюк Н.В.) разместить на официальном сайте Златоустовского городского округа в сети «Интернет».

        5.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Главу Златоустовского городского округа Жилина В.А.
Глава

Златоустовского городского округа                                                      В.А. Жилин

                                                                                                 ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к постановлению Администрации

Златоустовского городского округа

ПОЛОЖЕНИЕ

о пункте временного размещения населения

пострадавшего в чрезвычайных ситуациях

          1. Общие положения.

Настоящее положение определяет основные задачи, организацию и порядок функционирования пункта временного размещения населения Златоустовского городского округа.
Пункт временного размещения населения предназначен для приёма, временного размещения, учёта и первоочередного жизнеобеспечения населения, выведенного из зон чрезвычайных ситуаций или зоны вероятной чрезвычайной ситуации.

Пункт временного размещения создаётся решением Главы Златоустовского городского округа, на базе близлежайших общественных учреждений.

       2. Основными задачами ПВР являются:

а) в режиме повседневной деятельности:

планирование мероприятий и подготовка к действиям по организованному приёму населения, выводимого из зон ЧС (возможных ЧС);

разработка необходимой документации;

заблаговременная подготовка помещений, инвентаря, средств связи и т.д;

обучение администрации ПВР по приёму, учёту и размещению населения в чрезвычайных ситуациях;

практическая отработка вопросов оповещения, сбора и функционирования администрации ПВР, в ходе учений и тренировок;

принимать участие в проводимых органами управления по делам  ГО и ЧС, КЧС и ОПБ учениях, тренировках и проверках.

б) в режиме чрезвычайных ситуаций:

    полное развёртывание ПВР, подготовка к приёму и размещению населения;

организация учёта прибывающего населения и его размещение;

установление связи с  эвакокомиссией, органом управления по делам ГО и ЧС, комиссией по чрезвычайным ситуациям и обеспечения пожарной безопасности и спасательными службами Златоустовского городского округа;

организация первоочередного жизнеобеспечения населения;

информация об обстановке для прибывающих на ПВР людей;

предоставление докладов о ходе приёма и размещений населения в эвакокомиссию Златоустовского городского округа.

   3. Состав пункта временного размещения.

Состав администрации пункта временного размещения:

начальник ПВР и его заместитель;

группа регистрации и учёта населения 3-4 человека;

группа размещения населения 3-4 человека;

стол справок – 2 человека;

группа охраны общественного порядка (комендант и 2-3 дружинника);

комната матери и ребёнка 1-2 человека.

Начальник ПВР и его заместитель назначаются распоряжением Главы Златоустовского городского округа.

Остальной личный состав назначается руководителем объекта, на который возложено развёртывание ПВР. Организационная структура ПВР представлена в Приложении.

Для функционирования ПВР выделяются силы и средства служб Златоустовского городского округа:

от МВД: 2-3 сотрудника и транспорт с громкоговорящей связью – для обеспечения охраны общественного порядка и регулирования движения в районе размещения ПВР;

от медицинской службы:  врач и средний медперсонал (2-3 человека) для организации медпункта;

от службы торговли и питания: 1 представитель службы, а также средства и персонал для организации пункта питания.

4. Организация работы пункта временного размещения.

Руководители объектов, на которых возможно развёртывание ПВР, организуют разработку документов, материально-техническое обеспечение, необходимое для осуществления функционирования ПВР, практическое обучение администрации  и несут персональную ответственность за готовность ПВР.

Основным документом, регламентирующим работу ПВР, является настоящее Положение. В своей деятельности ПВР взаимодействует с эвакуационной комиссией, КЧС и ОПБ.

В целях организации работы ПВР разрабатываются следующие документы:

приказ о создании пункта временного размещения;

функциональные обязанности администрации ПВР;

штатно-должностной список ПВР;

календарный план действий администрации ПВР;
план размещения эваконаселения;

схема оповещения и сбора администрации ПВР;

схема связи и управления;

журналы учёта прибытия населения, принятых и отданных распоряжений, указатели и таблички.

Пункт временного размещения разворачиваются в мирное время при угрозе или возникновении ЧС по распоряжению Главы Златоустовского городского округа или указания председателя КЧС и ОПБ. С получением распоряжения (указания) руководитель объекта – начальник ПВР организует приём и размещение эвакуируемого населения согласно календарного плана действий ПВР.

Размещение эвакуируемого населения осуществляется в помещениях здания организации, развёртываемой ПВР, с использованием её материально-технических средств и оборудования. В случае необходимости, функционирование объекта по решению Главы Златоустовского городского округа временно приостанавливается. Для размещения медицинского пункта, разворачиваемого медицинской службой района и организации пункта питания, разворачиваемого службой торговли и питания, начальник ПВР предусматривает отдельные помещения.

Все вопросы по жизнеобеспечению эвакуируемого населения начальник ПВР решает с  комиссиями по чрезвычайным ситуациям и обеспечения пожарной безопасности, эвакуационной.

Расходы на проведение мероприятий по временному размещению населения, в том числе на использование запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, понесённые органами местного самоуправления и организациями, возмещаются в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации.

                                                                                                 ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к постановлению Администрации

Златоустовского городского округа

Календарный план

действий администрации пункта временного размещения.

	№ п\п
	Проводимые мероприятия
	Время выполнения, час, мин

      1               2                  3
	Ответственные исполнители

	При получении сигнала оповещения (распоряжения) на развёртывание

                                                        20     40           20    40         20       40

	1.
	Оповещение и сбор администрации ПВР

	Начальник ПВР

	2.
	Уточнение состава ПВР и функциональных обязанностей

	Зам начальника

	3.
	Установление связи с рабочей группой КЧС области, эвакокомиссией области

	Зам начальника

	4.
	Занятие группами ПВР своих рабочих мест

	Начальники групп

	5.
	Организация охраны

	Начальник группы ООП

	6.
	Доклады начальников групп о готовности к работе.

Организация дежурства.

	Начальники групп

	7.
	Доклад начальника ПВР в КЧС о готовности

	Начальник ПВР

При получении распоряжения на приём эваконаселения.

	1.
	Объявление сбора ПВР.

Постановка задачи.

	начальник

	2.
	Установление связи с рабочей группой КЧС области, эвакокомиссией области

	Зам. начальника

	3.
	Встреча и размещение сотрудников медицинской службы

	Зам. начальника

	4.
	Выставление регулировщиков движения

	ОВД района

	5.
	Организация охраны внутри ПВР

	Начальник группы ООП

	6.
	Приём эваконаселения: учёт и размещение в комнатах отдыха

	Начальники групп

	7.
	Организация медицинского обслуживания

	Начальник медпункта

	8.
	Организация досуга детей

	Начальник комнаты матери и ребёнка

	9.
	Организация питания эваконаселения

	Служба торговли и питания

                                                                                                 ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к постановлению Администрации

Златоустовского городского округа

                                         ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ

должностных лиц пункта временного размещения населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях

   1. Начальник ПВР

       Начальник ПВР подчиняется председателю Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности поселения и несет персональную ответственность за выполнение возложенных обязанностей, организацию работы администрации ПВР и его готовность.

Обязанности начальника ПВР:

а) при повседневной деятельности:

- совместно со специалистом, специально уполномоченным на решение задач в области гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций на объекте, разрабатывает и корректирует документы ПВР;

- заблаговременно готовит помещения, оборудование и средства связи для нормальной работы ПВР;

- организует обучение и проведение периодического инструктажа с администрацией ПВР;

- обеспечивает участие администрации ПВР в проводимых управлением по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям района  (далее именуется - управление по делам ГОЧС района) учениях, тренировках и проверках;

б) при возникновении чрезвычайных ситуаций:

- организует оповещение и сбор администрации ПВР;

- своевременно развертывает ПВР и готовит помещения к приему и размещению прибывающего населения;

- устанавливает и поддерживает непрерывную связь с комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского поселения Игрим, управлением по делам ГОЧС района;

- организует прием, временное размещение населения и всестороннее его обеспечение;

- информирует администрацию ПВР и эвакуированных граждан об обстановке, организует их защиту.

Начальник ПВР несет ответственность за:

-  своевременное оповещение и сбор администрации ПВР;

- развертывание ПВР, обеспечение его необходимым имуществом и документацией для проведения мероприятий;

- точное исполнение всем личным составом ПВР своих функциональных обязанностей;

- жизнеобеспечение населения, находящегося на ПВР.

2. Заместитель начальника ПВР.
     Заместитель начальника ПВР подчиняется начальнику ПВР.

      Обязанности заместителя начальника ПВР:

а) при повседневной деятельности:

- участвует в разработке необходимой документации;

- разрабатывает и своевременно корректирует схему оповещения и связи администрации ПВР;

- принимает активное участие в подготовке помещений к работе;

- в отсутствие начальника ПВР исполняет его обязанности;

б) при возникновении чрезвычайных ситуаций:

- участвует в оповещении и сборе администрации ПВР;

- организует подготовку к приему населения на ПВР;

- принимает участие в приеме и размещении населения, а также в организации всестороннего его обеспечения;

- контролирует работу группы встречи, приема, регистрации и размещения населения.

3. Сотрудники группы встречи, приема, регистрации и размещения населения

            Подчиняются начальнику и заместителю начальника ПВР. Отвечают за прием и размещение прибывающего населения.

    Обязанности сотрудников группы встречи, приема, регистрации и размещения населения:

а) при повседневной деятельности:

- принимают участие в разработке необходимой документации;

- изучают план размещения ПВР;

- разрабатывают, знают, изучают с личным составом поэтажное размещение и назначение комнат и помещений ПВР, их площадь и возможности для размещения населения, а также развертывания вспомогательных служб обеспечения;

б) при возникновении чрезвычайных ситуаций:

- своевременно прибывают на ПВР;

- принимают участие в развертывании и подготовке к работе ПВР;

- принимают и ведут групповой учет (по месту жительства, по месту работы) прибывающего населения, размещают его в помещениях пункта, оказывают ему необходимую помощь;

- информируют население об изменении обстановки в районе чрезвычайной ситуации.

4. Дежурные стола справок

            Подчиняются начальнику ПВР и его заместителю.

    Обязанности дежурных стола справок:

а) при повседневной деятельности:

- должны знать план размещения ПВР;

- изучают всю документацию и порядок работы ПВР;

- имеют все необходимые адресно-справочные данные;

б) при возникновении чрезвычайных ситуаций:

- своевременно прибывают на ПВР и готовят свое рабочее место;

- принимают участие в приеме и размещении населения, оказывают ему содействие и посильную помощь.

5. Воспитатели (дежурные) по комнате матери и ребенка

           Подчиняются начальнику ПВР и его заместителю.

            Обязанности воспитателей (дежурных) по комнате матери и ребенка:

а) при повседневной деятельности:

- изучают всю необходимую документацию и порядок работы ПВР;

- обеспечивают (совместно с заместителем начальника ПВР) комнату матери и ребенка необходимым инвентарем и имуществом (детские кроватки, постельные принадлежности, игрушки и т.д.), имеют перечень и расчет требуемого имущества;

- должны знать основные приемы и правила ухода за детьми, уметь оказать первую медицинскую помощь;

б) при возникновении чрезвычайных ситуаций:

- своевременно прибывают на ПВР;

- развертывают и готовят к работе комнату матери и ребенка;

- оказывают необходимую помощь населению, прибывающему с детьми.

6. Сотрудники группы охраны общественного порядка

            Группа создается для охраны и поддержания общественного порядка на ПВР в составе сотрудников от полиции общественной безопасности отдела внутренних дел и  дружинников от организаций и  предприятий.

Обязанности сотрудников группы охраны общественного порядка:

-            своевременно прибывают на ПВР;

· участвуют в развертывании и подготовке к работе пункта;

· обеспечивают соблюдение общественного порядка и пожарной    безопасности на пункте.

7. Сотрудники медицинского пункта

            Обязанности сотрудников медицинского пункта:

а) при повседневной деятельности:

- изучают документацию и порядок работы ПВР;

- составляют и периодически уточняют расчет на требуемый инвентарь, оборудование и медикаменты для развертывания медицинского пункта;

- должны знать порядок связи с лечебными учреждениями района;

б) при возникновении чрезвычайных ситуаций:

- своевременно прибывают на ПВР;

- развертывают и готовят к работе медицинский пункт;

- проводят профилактическую работу среди населения, выявляют больных и оказывают им медицинскую помощь, своевременно изолируют инфекционных больных;

- оказывают помощь в работе комнаты матери и ребенка;

- организуют контроль за санитарно-гигиеническим состоянием ПВР.
КОНТРОЛЬНАЯ КАРТОЧКА
к ПРОЕКТУ ПОСТАНОВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ЗЛАТОУСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

1. Наименование проекта документа: Постановление Администрации Златоустовского городского округа «О создании пунктов временного размещения населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях».

2. Ответственный руководитель: С.А. Кухлевский, начальник МКУ «Гражданская защита Златоустовского городского округа», 62-11-01.

3. Ответственный исполнитель: – А.В. Макаров, начальник отдела оперативного планирования мероприятий ГО и ЧС МКУ «ГЗ ЗГО », 62-14-61

4. Сроки прохождения согласования проекта Постановления

	№ п/п
	Ф.И.О. визирующего
	Дата поступления, подпись лица, принявшего проект
	Дата выдачи, подпись лица, выдавшего

	1.

	Кухлевский С.А.

	2.

	Гусева М.Г.

	3.

	Бобылев В.В.

6. Дата представления проекта Постановления Администрации Златоустовского городского округа в  отдел по общим вопросам:

__________________________, фактическая ______________________________

Лист согласования

        к проекту Постановления Администрации Златоустовского городского округа

«О создании пунктов временного размещения населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях».
СОГЛАСОВАНО:

 Начальник МКУ «Гражданская защита ЗГО»                              С.А. Кухлевский
 Заместитель Главы Златоустовского городского

 округа по социальным вопросам                                                   М.Г. Гусева

 Начальник Правового управления

 Администрации Златоустовского
 городского округа                                                                            В.В. Бобылев